37 *Lex Alamannorum* 5,1 (ECKHARDT 1966, S. 88): *Si quis autem raptor res in ecclesia commendatas alicuius infra ianuam vim abstraxerit et tulerit, homine, cui fuerent, sicut lex habet, ita solvat; iniuriam autem ecclesiae, quod raptum fecit, 36 solidos componat.*

38 Die *Lex Baiuvariorum* wurde mehrfach ediert. Als die ausführlichste Edition gilt immer noch die von Johannes MERKEL (1863), die einen detaillierten Sachapparat enthält. Daneben gibt es eine weitere Edition in der MGH durch ERNST VON SCHWIND (1926), nach der im Weiteren zitiert wird. Zudem liegt die Handschrift B1 als Lichtbildabdruck mit Edition und Übersetzung von KONRAD BEYERLE (1926) vor, dort findet sich auf S. XCII–XCIII auch eine Handschriftenübersicht. Eine neuere Handschriftenübersicht gibt: KOTTJE (1986), siehe bes. die schematischen Abb. S. 19–21. Eine kurze, neuere Übersicht zum Forschungsstand bietet: HOLZNER (2010) 34–35. Die Entstehung der *Lex Baiuvariorum* ist das Thema einer langen Forschungsdiskussion, die vor allem um die Frage kreist, ob die *lex* ein einheitliches

Werk sei oder stufenweise entstanden ist. Auch heute ist die Diskussion darüber keineswegs beendet. Eine gute neuere Zusammenfassung des Forschungsstandes findet sich bei SIEMS (2006) 31–37. Zur Einheitstheorie mit einem Entstehungsdatum um 740: LANDAU (2004) 3–12, 30–38; FASTRICH-SUTTY (2000) 17–39, 284–292; SCHUMANN (2006) 303–307, dort auch jeweils die ältere Forschungsliteratur. Zur Stufentheorie siehe auch: STÖRMER (1990) 157–160.

39 *Lex Baiuvariorum* I 7 (v. SCHWIND 1926, S. 276–277): *Si culpabilis aliquis confugium ad ecclesiam fecerit, nullus eum vi abstrahere ausus sit, postquam ianuam ecclesiae intraverit, donec interpellat presbyterum ecclesiae vel episcopum, si presbyter responsum dare ausus non fuerit; et si talis culpa est, ut dignus sit disciplina, cum consilio sacerdotis hoc faciat, quia ad ecclesiam confugium fecit. Nulla sit culpa tam gravis, ut vita non concedatur propter timorem Dei et reverentiam sanctorum, quia Dominus dixit: »Qui dimiserit, dimittetur ei; qui non dimiserit, ne ei demittetur.« Si quis autem homo contumax et superbus timorem Dei vel reverentiam ecclesiarum*

sanctarum non habuerit, et fugientem servum suum vel quem persecutus fuerit, de ecclesia vi abstraxerit et Deo honorem non dederit, componat ad ipsum ecclesiam XL sold. iudice coegente et pro fredo ad fiscum XL sold, ut sit honor Deo et reverentia sanctorum et ecclesia Dei semper invicta sit.

40 *Lex Baiuvariorum* I 3 (v. SCHWIND 1926, S. 270–272): *Si quis res ecclesiae furaverit et exinde probatus fuerit, unquam rem niungeldo solvat, id est novem capita restituat. Et si negare voluerit, secundum qualitatem pecuniae iuret in altare de qua ecclesia furaverit. (...) Si autem de ministerio ecclesiae aliquid furaverit, id est calicem aut patenam vel pallam, aut qualcumque rem de infra ecclesia furaverit et probatus fuerit, triungeldo solvat, hoc est ter novem restituat. (...)*